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Cílem této práce je vystihnout, zdali přítomnost organizovaného zločinu způsobuje
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definovat oba fenomény. Autorka následně pokračuje v nástinu vývojového trendu a

aktuálním zobrazením obou fenoménů v daném regionu Afriky. V závěrečné fázi dává

autorka obě analýzy dohromady a snaží se nalézt korelaci, která by poukazovala na

akuální situaci, ve které je určitý typ organizovaného zločinu příčinou vzniku
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Úvod

Západní Afrika je region, kde se nachází jedny z nejchudších států světa.

Jmenovitě se jedná například o Guineu-Bissau, Libérii či Niger. Výjimku tvoří Ghana a

Nigérie, což jsou státy, které v současné době patří mezi největší západoafrické

ekonomiky, přičemž Nigérie patří mezi nejrychleji rostoucí světové ekonomiky (Dzawu

2016, Robinson 2015). Zatímco Ghana je dlouhodobě stabilní stát s bohatými nalezišti

zlata a je jedním z předních exportérů zlata a kakaových bobů, Nigérie patří

k nejbohatším africkým státům a je západoafrickým hegemonem, který těží z bohatých

ropných nalezišť. Ačkoliv ostatní státy jsou také bohaté na minerální zdroje, 55 %

obyvatel žije s méně jak 1 dolarem na den (SB 2016). Přestože se mezinárodní

komunitě podařilo snížit celosvětovou extrémní chudobu, sama subsaharská Afrika

takový progres nevykazuje (Amar a Zghidi 2016: 118). Tamní chudoba je dána několika

faktory, mezi něž lze zařadit i nedostatečnou redistribuci zdrojů a snahu vládnoucích elit

o zisk veškerého bohatství. K tomu přispívá i nedostatečné respektování zákonů právě

ze strany vyšších vrstev. S tím souvisí i korupce, která je na africkém kontinentě

všudypřítomná. Z této situace těží i aktéři organizovaného zločinu, kteří si dle Howarda

Abadinského udržují korupcí monopol na své nelegální aktivity (Abadinsky 2012: 3).

Zároveň jsou západoafrické státy závislé na těžbě nerostných surovin, což je činí

zranitelnými. Příkladem je stát Sierra Leone, která na úkor jiných odvětví vynakládá

veškeré své investice na těžbu zlata a diamantů. Zároveň jsou mnohdy mezi

jednotlivými státy slabé hranice, což usnadňuje nestátním ozbrojeným aktérům a

aktérům organizovaného zločinu lepší pohyb po regionu. Ti svými nelegálními

aktivitami také oslabují státy a mnohdy tím trpí i celý region.

Přeshraniční zločin probíhá v západní Africe již od 70. let 20. století (de Andrés

2008: 3). Nejprve ho provozovali jednotlivci či malé skupiny obchodníků, kteří přes

hranice pašovali různé zboží. Postupně se přidalo obchodování s lidmi a překupnictví

drog, přičemž po vypuknutí první občanské války v Libérii na konci 80. let 20. století se

tyto aktivity rozšířily o pašování malých palných zbraní a rekrut tzv. dětských vojáků

pro přeshraniční zločin (de Andrés 2008: 3). Od 90. let došlo k rozšíření přeshraničních

kriminálních aktivit a vytvoření pašeráckých skupin s propracovanou vnitřní strukturou.
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Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, zda v západní Africe dochází k

propojení terorismu a organizovaného zločinu a případně jakým způsobem v časovém

rozmezí posledních 15 let. Důvodem tohoto časového vymezení je jednak přihlédnutí ke

změně charakteru terorismu po 11. září a také autorčin záměr psát o aktuálním dění v

tomto regionu. Před několika lety byly tyto dva fenomény odlišovány, neboť teroristická

uskupení mají politické cíle, kdežto osoby zapojené do organizovaného zločinu mají za

cíl finanční sebeobohacení. V posledních letech se autoři přiklání k tomu, že dochází k

politizaci organizovaného zločinu, čímž je propojen s terorismem. Ústřední hypotéza

této práce je, že organizovaný zločin je v současné době v západní Africe příčinou

terorismu. K potvrzení, či vyvrácení této hypotézy poslouží autorce zpracování obou

celků a jejich následná analýza.

Celou práci lze rozdělit na dvě části: teoretickou a praktickou. V té teoretické,

která zaujímá dvě kapitoly, se autorka zabývá definováním dvou hlavních pojmů,

terorismu a organizovaného zločinu. Zachycuje zde vývoj teoretického vymezení obou

pojmů, jejich definiční prvky i typy vazeb mezi oběma fenomény. Zbytek práce tvoří

praktická část, která je strukturovaná do tří hlavních kapitol, přičemž některé mají i své

dílčí podkapitoly. Autorka se nejprve zaměřuje na terorismus v západní Africe, přičemž

poukazuje na vývoj terorismu v tomto regionu a představuje teroristické organizace,

které jsou v posledních letech nejvíce aktivní v regionu. Uvádí jejich strukturu a motivy

jejich činů a následně je aplikuje na prvky terorismu. Autorka se poté zaměřuje na

organizovaný zločin v západní Africe. V této kapitole nastiňuje vývoj nelegálního

obchodování a představuje jeho nejznámější typy, mezi něž patří: praní špinavých

peněz, pašování lidí, zbraní drog a diamantů. U každého typu organizovaného zločinu

popisuje hlavní centra a charakter jejich aktérů. Poslední kapitola se skládá z analýzy

obou předchozích kapitol. Autorka zde vytváří i své tabulky, na kterých demonstruje

vývoj obou fenoménů především z hlediska intenzity a geografického vymezení.

Výsledkem této kapitoly je zobrazení vztahu mezi terorismem a organizovaným

zločinem v západní Africe.

Z metodologického hlediska autorka využívá empiricko-analytický přístup,

konkrétně empirickou analýzu. Problematika terorismu a organizovaného zločinu je

nejprve zpracována na základě odborné literatury, následně autorka využívá
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komparativní metody, s jejíž pomocí dochází k analytickému rozboru dvou

proměnných.

V teoretické části autorka vychází především z odborných titulů, které se tématy

terorismu a organizovaného zločinu zabývají. Existuje však velmi málo titulů, které by

se vztahovaly přímo k západní Africe jako k celku. Problematikou organizovaného

zločinu se zabývá o poznání méně autorů než terorismem, i tak lze nalézt kvalitní práce,

z nichž je možné čerpat. Za zmínku stojí kniha Howarda Abadinského Organized

Crime, ve které mj. definuje znaky typické pro organizovaný zločin. U definování

terorismu autorka čerpá z vícera autorů, což jí umožňuje komplexnější pohled na tuto

problematiku. Vychází tu nejenom z autorů specializujících se na tento druh politického

násilí, ale zároveň nabízí definice vybraných organizací.

Významným zdrojem informací jsou také elektronické zdroje, a to zejména

webové stránky organizací a výzkumných institucí, jako jsou UNDP (United Nations

Development Programme), GTD (Global Terrorism Database), které poskytují kvalitně

zpracované reporty, výroční zprávy nebo tabulky k problematice terorismu a

organizovaného zločinu v západní Africe. Dalším cenným informačním zdrojem jsou

zpravodajské deníky, příkladově BBC či Jeune Afrique, které nabízejí aktuální

informace k regionu západní Afriky.

* 10

1. Organizovaný zločin

Staré kriminologické analýzy definovaly pojem organizovaný zločin jako

určitou skupinu s hierarchickou strukturou, která vznikla ze struktury mafiánských

skupin (Alemika 2013: 17). V literatuře lze najít řadu definic, u kterých stejně jako v

případě terorismu neexistuje jedna obecně přijatelná definice pro všechny. Přesto lze u

některých autorů nalézt stejné znaky, jimiž organizovaný zločin definují. Jedná se

například o Alana Wrighta, výzkumného pracovníka na univerzitě v Keele a člena

úspěšné operace na dopadení bratří Krayů na konci 60. let, a Howarda Abadinskyho,

bývalého poradce Komise pro organizovaný zločin v době prezidenta Ronalda Reagana

a zakladatele Mezinárodní asociace pro studium organizovaného zločinu, kteří se tímto

fenoménem zabývají. Oba se shodují na tom, že aktéři organizovaného zločinu užívají

násilí a nelegálních aktivit za účelem peněžního zisku (Abadinsky 2012: 3; Wright

2006: 2).

Organizovaný zločin existuje již delší dobu, ale poprvé se o něm začalo mluvit v

60. letech minulého století. Tehdy byl poprvé charakterizován na Konferenci Oyster

Bay na Long Islandu v roce 1965 jako zločin užívající korupci a násilí k rozšíření své

moci (Wright 2006: 2–4). Dnes uznávaný autor Howard Abadinsky definuje

organizovaný zločin jako společnost bez ideologie a politických cílů, která má omezený


[…]


organizovaného zločinu.

Nejprve bylo potřeba si definovat, za jakých podmínek lze označit dané

uskupení za terorismus. Celá řada autorů i institucí přichází se svou vlastní teorií, avšak

všechny obsahují stejné prvky. Terorismem označujeme úmyslný násilný čin proti

civilistům, který je páchán nestátním aktérem za účelem zisku politické moci. Postupně

od 90. let dochází k proměňování pozadí teroristů. V současné době patří mezi další

charakteristické znaky teroristických skupin snaha o destrukci západního světa a

náboženský fanatismus. Naopak u organizovaného zločinu k žádným výrazným

změnám nedošlo. Jejich hlavním cílem je finanční prospěch, oproti teroristickým

organizacím nemají ani politické cíle, ani úmyslně nepáchají násilí na civilistech.

Autorka se v této práci soustředila na region západní Afriky, do kterého řadí

Benin, Burkinu Faso, Pobřeží slonoviny, Gambii, Ghanu, Guineu, Guineu-Bissau,

Libérii, Mali, Mauretánii, Niger, Senegal, Sierru Leone a Togo. Časově je práce

ohraničena obdobím let 2000–2017, ve kterém sledovala vývojový trend terorismu i

organizovaného zločinu v regionu.

V posledních pěti letech došlo k nárůstu počtu teroristických útoků v západní

Africe. Mezi nejaktivnější teroristická uskupení zde patří AQIM, MNLA, Ansar al-

Dine, Al-Mourabitoum, FLM a JNIM, která převážně operují na územích Mali, Nigeru,

Mauritánie a Burkiny Faso. Jsou zaznamenány i útoky v jiných zemích západní Afriky,

avšak míra intenzity je oproti výše zmíněným třem státům zanedbatelná. Všechna výše

uvedená uskupení splňují charakteristické znaky pro teroristické skupiny, neboť

úmyslně neužívají násilí za účelem sebe-obohacení. Cílem jejich útoků jsou kromě

armádních vojáků daného státu i humanitární pracovníci, zahraniční ozbrojené složky a

civilisté. Záměrně tyto skupiny cílí i na luxusní hotelové resorty, které jsou oblíbené

zahraničními, převážně západními turisty či diplomaty. Tímto splňují znak nového

terorismu, tedy destrukce západní civilizace. U všech uskupení také platí, že mají
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politické cíle. Jejich snahou je nejenom získat území do své správy, ale kromě MNLA

mají všichni tendenci zavést na dobytém území právo šaría. Každá západoafrická

teroristická organizace má centrální vedení, přičemž veřejně je známý pouze vůdce

daného uskupení. Finanční zdroje získává většina z nich únosy a následným výkupným.

Menší organizace jsou finančně závislé na příjmech AQIM. Nakonec se ve všech

případech jedná o radikální islamistické skupiny, což je jeden z dalších znaků nového

terorismu.

Organizovaný zločin je obecně definován jako typ kriminální činnosti, již

členové páchají s cílem finančního a materiálního obohacení. Jedním ze znaků

organizovaného zločinu je charakter aktérů, přičemž se jedná o menší skupiny s

hierarchickou strukturou a mnohdy i rodinnými vazbami. Pyramidovou strukturu lze

vidět u obchodování s lidmi, kde na vrcholu stojí vedoucí celé skupiny. Naopak spodní

část patří jedincům, kteří jsou dočasně najímáni na konkrétní typ práce. To neplatí

pouze u obchodování s lidmi, ale například i u obchodování se zbraněmi. Tato

charakteristika souvisí i s dalším definičním bodem, kterým je omezené členství.

Většinou se jedná o kurýry, kteří nejsou součástí užší skupinové struktury, mnohdy ani

neznají své najímatele. Pro tyto aktéry organizovaného zločinu také platí, že jejich

cílem je spíše zisk peněz než zisk politické moci. To avšak neplatí u teroristických

skupin, které se zapojují do nelegálního obchodování s drogami, zbraněmi či lidmi.

Organizovaný zločin lze nalézt téměř ve všech státech západní Afriky, avšak

každý typ má svoje specifické oblasti. V posledních letech lze vidět rostoucí trend u

nelegálních obchodů s lidmi, drogami a zbraněmi. Naopak pokles je zřetelný u praní

špinavých peněz, avšak chybí aktuální data, která by ukázala jeho přesný vývoj. Ten

není dohledatelný ani u pašování diamantů. Některé typy organizovaného zločinu jsou v

západní Africe vzájemně propojené. Jedná se například o spojení obchodování

s drogami a praním špinavých peněz. Významnými aktéry organizovaného zločinu v

západní Africe jsou i teroristické skupiny, které obchodují především s drogami a

zbraněmi.

V současné době dochází jak k nárůstu organizovaného zločinu, tak i k terorismu

v západní Africe. Zatímco u nelegálního obchodu s drogami dochází k nárůstu na

přelomu let 2009/2010, u terorismu se jedná o rok 2011/2012. Současně v roce 2011
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dochází k rozvoji nelegálního obchodu s drogami a v roce 2012 k nelegálnímu

obchodování s lidmi, potažmo s dětmi.

Provedená analýza ukazuje na to, že organizovaný zločin není příčinou

terorismu v západní Africe. Na druhou stranu se prokázalo, že souvisí se zvýšeným

počtem teroristických činů. Jedná se například o nelegální obchod se zbraněmi, který

zapříčinil vyšší frekvenci útoků hlavních teroristických skupin. Naopak se ukázalo, že

terorismus je příčinou nelegálního obchodu. Dokazuje to nelegální obchod s dětmi,

který vznikl za účelem navýšení členů teroristických skupin. Zde je důležité si říci, že

výsledek se primárně vztahuje na území Mali, Burkiny Faso a Nigeru, tedy na oblasti,

kde v současné době existuje největší míra terorismu. Ve zbytku regionu je možné

nalézt organizovaný zločin, avšak nejedná se o příčinu terorismu.
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