Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Andrea Toušková: Organizovaný zločin jako příčina terorismu v
západní Africe

Téma organizovaného zločinu je v souvislosti se západní Afrikou diskutováno čím dál

častěji, jelikož se ukazuje, že právě v tomto regionu je organizovaný zločin velmi rozšířený a

má značně negativní dopady jak na ekonomiku, tak i na stabilitu stižených zemí, a to zejména

s ohledem na spolupráci s teroristickými či jinými ozbrojenými skupinami. Relevance tohoto

tématu však nekončí za hranicemi západoafrického regionu, naopak, je velmi důležitá i ve

vztahu k Evropě, neboť je to právě západní Afrika, odkud do Evropy proudí obrovské

množství kokainu z Latinské Ameriky, heroinu z Asie či lidských otroků převáženě ze

západoafrických států. Vzhledem k výše uvedenému je zřejmé, že výběr tématu předkládané

diplomové práce hodnotím velice kladně a stejně tak hodnotím i způsob, jakým toto téma

autorka uchopila.

Ve své práci si autorka klade za cíl zjistit, zda v západní Africe dochází významnou

měrou ke spolupráci organizovaného zločinu s teroristickými skupinami, přičemž se na tuto

problematiku zaměřuje od roku 11. září 2001 do roku 2016. Stanovení cíle, výzkumné otázky

i časového rámce považuji za vhodné a nemám k němu výhrad. Poněkud vágnější je však

vymezení metody práce, kde autorka zmiňuje komparaci, kterou však v práci v přesném

slova smyslu nevyužívá. Rovněž se domnívám, že by bylo vhodné ještě více vysvětlit, proč

se autorka rozhodla vyčlenit ze zkoumaných zemí Nigérii, která je nejvýznamnější zemí

daného subregionu, a to i svým podílem na organizovaném zločinu a terorismu. A konečně,

je škoda, že se autorka neodhodlala ke kvantitativnímu ověřování své hypotézy a neprovedla

např. korelační analýzu, která by – vzhledem k danému tématu i charakteru dat – mohla

přinést přesnější představu o vztazích mezi zkoumanými fenomény. Současně však musím

dodat, že autorka ve své práci klade celkově větší důraz na kvalitní naraci, a absence

kvantitativních metod tak není příliš překvapivá.

I po stránce formální by se v práci nějaká ta pochybení našla (např. občasné chyby

v interpunkci, chybné psaní číslic, pomlček a spojovníků atd.), nikoliv však v nějaké zásadní

míře.

I přes výše uvedenou kritiku však předkládanou práci považuji za kvalitní text splňující

všechny nároky kladené na diplomové práce, navíc svým tématem pokrývá v českém

prostředí nezpracovanou oblast, pročež práci rozhodně doporučuji k obhajobě.
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